(18) Rom. edit., *terræ gignentium*. Aliæ ac mss. omnes, *terræ gignentia*. Est autem ibi ellipsis dictio in, *quæ sunt*, vel *scilicet*. Vox etiam, *gignentia*, passive sumitur pro genitis, quemadmodum vehens dicitur a probatis auctoribus in qui vehitur.

(19) Nullam hoc loco differentiam mss. vel edit. præ se ferunt, nisi quod ubi omnes edit. et plerique mss. habent, *justis erroribus*, Corb. legit, *justis doloribus*. Magis commode, cum de dolore quo patriarcha ob fratris filium captum atque abjectum affectus erat, hic agatur. Atqui videtur

**A** mentes invitentur promissis, erigantur speratis mercedibus: bona mens quæ sine responsi cœlestis syngrapha ceriamen arripuit, geminæ laudis fructum acquirit sibi: ut et confidentissimæ fortitudinis, et plenissimæ devotionis gratiam locet. Quod de sancto Abraham aestimari convenit: quia et divinum favorem non despici se justis duxit doloribus (19), et hostem perculit despectu periculi, quod gloriosæ sibi pro ultione pietatis subeundum putavit. Dei quoque in eo prædicatur justitia, qui remunerationem piis mentibus non ex necessitate promissi, sed ex æquitatis suæ contemplatione largitur, judicans dignum fore quod hi qui militant sine aliqua mercedis humanæ remuneratione repositum habeant præmium in ejus bonitate, cui devovendas animas suas aestimaverint. Simul quia ad oreis bellicis ex usu ipsius victoriæ aut hominum gratia paratum est præmium: pietatis autem, et parcimoniae, puritatis, cæterarumque velut privatuarum virtutum a Deo solvit. Quæ manifesta sunt hominibus, ipsi remunerantur. Omnia autem manifesta, sed alia manifesta, alia incerta, et maxime occulta cordis. Unde et ille ait: *Incerta et occulta cordis* (20) *manifestasti mihi* (*Psal. L*, 8), quorum spectator et scrutator Deus est. Non ergo magna mercedem promisisset Abrahæ, nisi puram animam ab omni contagione delictorum judicasset.

48. Sanctæ tamen et propheticæ mentis cura major posteritatis perpetuæ est. Partus enim sapientiæ **333** et fidei hereditatem desiderat. Ideo ait: *Quid mihi dabis? Ego autem dimittor sine filiis* (Gen. xv, 2). Ecclesiæ sobolem desiderabat, eam successionem petebat quæ non esset servilis, sed libera: non secundum carnem, sed secundum gratiam. Ideoque hujusmodi responsum divinum resultavit, quo edoctus audivit (21): *Respic in cælum, et numera stellas, si potes numerare. Et dixit. Sic erit semen tuum. Et credidit Abram Deo, et reputatum est ei ad justitiam* (Gen. xv, 3, 6). Quid credidit? Hoc est, non solum multitudinem populorum in Christum credentium, sed etiam cœlestis gratiæ splendorem, et resurrectionem viæ immortalis soboli Ecclesiæ deferendam. Quid est autem quod ait: *Eduxit eum foras* (*Ibid.* 5)? Tanquam foras educitur propheta, ut exeat fores corporis, et angustias carnis operientis, ac Spiritus sancti infusionem, et velut quædam descenditionem videat. Oportet nos quoque exire ex his

ulcus aliquod in aliis vocibus delitescere; neque enim aptum sensum hinc elicias, si despiceret, in despexisse, aut divinum favorem, in divino favore, non mutaveris.

(20) Constanter in Bibliis legitur, *incerta et occulta sapientiæ tuae*. Tamen ante Ambrosium Origenes hunc locum laudavit et in textu. Videsis Philocaliæ cap. 18.

(21) Mss. Torn., Valc. et ant. edit., *quo electus audivit*. Rom., *quod electus audivit*, Mss. Corb., Long., Colb. et Maz., *quo edoctus etc.*

divisorii nostri angustiis, mundare animæ nostræ locum ab omni inquinamento, projicere sordes malevolentiae, si volumus spiritum recipere sapientiae quia in malevolam animam non introibit sapientia. Credidit autem Abraham, non auri, non argenti illectus testimonio : sed quia corde credidit ad justitiam in quo probatum est ejus meritum, in eo persolutum est præmium.

49. Denique statim fidei ejus testimonium Dominus dedit dicens : *Ego sum Dominus Deus tuus qui eduxi te de terra Chaldaeorum, ut darem tibi terrum hanc, ut haeres esses ejus* (Gen. xv, 7). Et quia deposuerat Abraham studium Chaldaeorum, quaerit nunc : *Quomodo, inquit, intelligam quia haeres ejus sum* (*Ibid.* 8)? hoc est. Jam divinationes magorum repudiavi, doce me quomodo sciām in futurum terræ ejus haeredem. Qui quaerit quomodo sciat, non dubitat, manifestante Deo, cognoscere se posse : sed formam vult acquirendæ cognitionis advertere. Nam et in Evangelio Maria cum audisset ab angelo quia virgo paritura esset filium, respondit : *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognovi* (Luc. i, 34)? Et jure respondit, hoc est : Cum id quod naturæ est, non suppetat, quia non solet parere quæ viro non fuerit copulata, quero quomodo præter instituta naturæ possim virgo generare?

50. *Dixit autem illi Dominus Deus : Sume mihi vitulum trimum, et capram trimam, et arientem trimum, et turturem, et columbum* (Gen. xv, 9). Præterirem hujusmodi interpretationem sacrificii, nisi quibusdam scrupulum hinc nasci adverterem eo quod aruspiciæ quædam scribi videatur solemnitas, quod post immolationem divisa sunt animalia, et contra faciem alterutrum posita, et consedit illis Abraham. Sed si vim interrogationis præmissæ et futuræ responsonis consideremus, advertere poterimus spei nostræ et fidei **334** convenire hujus sacrificii disciplinam. Vitulus enim aratorium animal est, deditum terreno labore. Capra ad aquarum similitudinem per ænigmata figuratur, eo quod *αἰγαὶς* Græce πάρα τὸ αἴσσειν nomen acceperit, ab eo quod est impetu ferri. Sic enim currit sicut et aqua. Possimus vel de fluviorum sono, cursu, vel maris violentis æstimare fluctibus. Aeri autem comparatur aries, quia omnibus animantibus utilius hoc